
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2020

– 9 –

D.g.r. 5 maggio 2020 - n. XI/3106
Istituzione del regolatore, ai sensi dell’art. 43, comma 3 del 
regio decreto 11 dicembre 1933, n.  1775, per il bacino 
idrografico del fiume Olona meridionale nella stagione irrigua 
2020 – Incarico all’Associazione Irrigazione Est Sesia

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il regio decreto 11 dicembre 1933, n  1775 concernente 

«Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge sulle 
acque e sugli impianti elettrici»;

Visto il regio decreto 14 settembre 1920, n 1285 «Regolamento 
per le derivazioni ed utilizzazioni per le acque pubbliche»;

Visto in particolare l’art  43 del r d  1775/1933 che dispone:

•	al comma 3 «Quando fra due o più utenti debba farsi luo-
go al riparto delle disponibilità idriche di un corso d’acqua 
sulla base di singoli diritti o concessioni, potrà essere istitu-
ito un regolatore di nomina governativa, il quale, a spesa 
di detti utenti, provvederà a tale riparto, escluso qualsiasi 
responsabilità ed onere per l’Amministrazione dei lavori 
pubblici»;

•	comma 4 «Il Ministro dei lavori pubblici può imporre tem-
poranee limitazioni all’uso della derivazione che siano rite-
nute necessarie per speciali motivi di pubblico interesse, o 
quando si verificano eccezionali deficienze dell’acqua di-
sponibile, in guisa da conciliare nel modo più opportuno le 
legittime esigenze delle diverse utenze»;

Visti:

•	il d lgs  31 marzo 1998, n  112 concernente il «Conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regio-
ni ed agli Enti Locali», in attuazione del Capo I della l  15 
marzo 1997, n  59 «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la rifor-
ma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;

•	il d p c m  12 ottobre 2000, pubblicato sulla G U R I  del 22 
febbraio 2001, relativo all’individuazione dei beni e delle 
risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative da 
trasferire alle Regioni e agli EE LL  in attuazione del d lgs  
112/1998 e dalla cui data di pubblicazione decorre l’effetti-
vo esercizio da parte della Regione Lombardia delle funzio-
ni conferite per effetto del citato d lgs  112/1998;

Vista la legge regionale 12 dicembre 2003, n  26 concernen-
te «Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale  
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del 
sottosuolo e di risorse idriche» ed in particolare:

•	l’art  43, comma 1, ove sono attribuite alle amministrazioni 
provinciali ed alla Città Metropolitana le competenze am-
ministrative riferite alle piccole derivazioni d’acqua pubbli-
ca di cui all’art  6 del r d  1775/1933;

•	l’art  44, comma 1, lettera h), ove è attribuito alla Regione 
l’esercizio delle funzioni amministrative relative alle gran-
di derivazioni d’acqua pubblica, di cui all’art  6 del r d  
1775/1933, nonché l’esercizio di ogni altra funzione am-
ministrativa di cui al r d  1775/1933 non attribuita ad altre 
amministrazioni;

•	l’art  44, comma 1, lettera f), ove si dispone che compete 
alla Regione la nomina dei regolatori delle acque di cui 
all’articolo 43 del r d  1775/1933;

•	art  46-bis, in merito alle attività di ARPA sul controllo am-
bientale e valutazione qualitativa e quantitativa delle ac-
que;

Visto il regolamento regionale 24 marzo 2006, n  2 concernen-
te la «Disciplina dell’uso delle acque superficiali e sotterranee, 
dell’utilizzo delle acque a uso domestico, del risparmio idrico e 
del riutilizzo dell’acqua in attuazione dell’articolo 52, comma 1, 
lettera c) della legge regionale 12 dicembre 2003, n  26»;

Richiamata la legge regionale 27 dicembre 2006, n  30 «Dispo-
sizioni legislative per l’attuazione del documento di programma-
zione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’articolo 9 ter 
della legge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle proce-
dure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della 
Regione) – collegato 2007» ed in particolare l’articolo 1, comma 
1;

Dato atto che:

•	in provincia di Pavia scorre il corso d’acqua pubblico deno-
minato fiume Olona Meridionale o Fiumicello Olona, iscritto 
dell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Pavia 
al n  15; 

•	lungo il citato Olona Meridionale, affluente di sinistra del fiu-
me Po, corpo idrico (codice PDG IT03N0080611LO) appar-
tenente al reticolo idrico principale di competenza regio-
nale, sono presenti le utenze di acqua pubblica superficiali 
ad uso irrigazione (alcune classificate grandi derivazioni 
altre classificate piccole derivazioni ai sensi dell’art  6 del 
r d  1775/1933), dettagliate all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

Verificato che nel corso della stagione irrigua 2019 si sono ve-
rificati episodi di scarsità idrica, in particolare nei mesi di luglio 
ed agosto, e che le portate scorrenti nel corso d’acqua non si 
sono dimostrate sufficienti a garantire il completo soddisfaci-
mento delle utenze idriche presenti nel tratto compreso tra il co-
mune di Sant’Alessio con Vialone e la foce;

Preso atto di quanto emerso nel corso di alcuni incontri tenu-
tisi nella precedente stagione irrigua 2019 presso l’Ufficio Territo-
riale Regionale sede di Pavia alla presenza dei rappresentanti 
delle categorie professionali interessate e delle Direzioni Genera-
li competenti (Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Picco-
li Comuni, Direzione Generale Agricoltura) al fine di riscontrare 
modelli gestionali e/o proposte al fine di garantire o comunque 
attenuare la crisi irrigua nel territorio del basso pavese;

Rilevata, per la prossima stagione irrigua estiva (1 giugno 
2020 – settembre 2020), l’opportunità di procedere con l’istituzio-
ne del regolatore di cui all’art  43 del r d  1775/1933 per l’asta del 
fiume Olona Meridionale, al fine di garantire un’adeguata rego-
lazione delle derivazioni in atto e il riparto delle acque disponibili 
nel caso in cui queste non fossero sufficienti al soddisfacimento 
integrale delle competenze delle rispettive utenze irrigue che 
prelevano le acque dal tratto in argomento e contestualmente 
di assicurare la presenza del corpo idrico interessato delle por-
tate adeguate al rispetto del deflusso minimo vitale/deflusso 
ecologico previsto dal vigente quadro normativo;

Dato atto che il regolatore è una figura tecnica dotata di ade-
guata terzietà ed indipendenza rispetto alle utenze idriche in-
teressate ed è dotata dei poteri di cui al predetto art  43 del r d  
1775/1933, al fine di ripartite le risorse disponibili nel corso d’ac-
qua tra le diverse utilizzazioni presenti se del caso disponendo 
temporanee limitazioni all’uso della derivazione che siano rite-
nute necessarie per speciali motivi di pubblico interesse al fine 
di conciliare nel modo più opportuno le legittime esigenze delle 
diverse utenze;

Richiamate: 

•	la nota prot  regionale n  AE10 2020 0000578 del 31 gennaio 
2020 di richiesta di disponibilità ad assumere tale incarico 
inviata dall’Ufficio Territoriale Regionale Lodi-Pavia all’Asso-
ciazione di Irrigazione Est Sesia, ente parte integrate del Si-
stema Regionale (essendo ricompreso nell’allegato A2 del 
SIREG di cui alla l r  30/2006) e che possiede la struttura e le 
competenze tecniche e professionali necessarie a svolgere 
le funzioni previste per la figura del regolatore di cui all’art  
43 del r d  1775/1933;

•	la nota prot  regionale n  AE10 2020 0000619 del 4 febbraio 
2020, con la quale l’Associazione Irrigazione Est Sesia (C F  
80000210031), con sede in Novara, Via Negroni n  7, ha co-
municato la disponibilità ad assumere tale incarico;

Ritenuto che oggetto dell’attività del regolatore siano le uten-
ze irrigue, risultanti nella banca dati SIPIUI – Sistema di Polizia 
Idraulica e Utenze Idriche, presenti nel tratto del fiume Olona 
Meridionale compreso tra il comune di Sant’Alessio con Vialo-
ne (PV) e la confluenza nel fiume Po, indicate nell’elenco di cui 
all’Allegato A, suddivise tra grandi e piccole derivazioni;

Ritenuto che l’allegato A rappresenti la mappatura/censi-
mento dei titolari di diritto e di fatto delle derivazioni irrigue, gran-
di e piccole derivazioni, risultanti agli atti delle amministrazioni 
regionale e provinciale;

Rilevato che, ai sensi dell’art  43 del r d  1775/1933, le spese 
e gli oneri connessi all’esercizio delle funzioni del Regolatore, ivi 
compresi quelli conseguenti le attività di misurazione e le veri-
fiche idrologiche eventualmente necessarie, sono posti a cari-
co dalle utenze di acqua pubblica interessate dall’attività ed 
indicate nell’Allegato A, escludendosi qualsiasi responsabilità 
dell’amministrazione regionale;

Visti la l r  n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto 
organizzativo della Giunta regionale e il conseguente conferi-
mento degli incarichi dirigenziali;

Considerato che la presente deliberazione concorre al risulta-
to TER 0906 RA 28 Regolarizzazione delle concessioni di deriva-



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

zione d’acqua pubblica e introito dei relativi canoni demaniali 
da destinare alle politiche ed alle azioni di tutela della risorsa;

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi espressi nelle 
forme di legge;

DELIBERA
Richiamate le valutazioni e le considerazioni delle premesse 

che si intendono integralmente recepite:
1  di affidare all’Associazione Irrigazione Est Sesia l’incarico di 

regolatore ai sensi dell’art  43 del r d  1775/1933 per l’asta del 
Fiume Olona Meridionale, per il tratto compreso tra il comune di 
Sant’Alessio con Vialone (PV) e la sua confluenza nel fiume Po, 
per la stagione irrigua estiva 2020, specificamente per il periodo 
dal 1 giugno al 30 settembre 2020, al fine di garantire un’ade-
guata regolazione e il riparto delle acque disponibili, disponen-
do, se del caso, temporanee limitazioni all’uso delle derivazioni, 
nel caso in cui queste non fossero sufficienti al soddisfacimento 
integrale delle competenze assegnate per le utenze irrigue che 
prelevano le acque dal tratto in argomento e, contestualmente, 
di assicurare la presenza nel corpo idrico interessato delle porta-
te adeguate al rispetto del deflusso minimo vitale/deflusso eco-
logico previsto dal vigente quadro normativo; 

2 di stabilire che oggetto dell’attività del regolatore siano le 
utenze irrigue, risultanti dalla banca dati SIPIUI - Sistema di Poli-
zia Idraulica e Utenze Idriche, presenti nel tratto del Fiume Olona 
Meridionale e indicate, suddivise tra grandi e piccole derivazio-
ni, nell’elenco di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3  di dare atto che il regolatore assume le decisioni in piena 
autonomia tecnica e gestionale comunicando direttamente al-
le utenze interessate ogni determinazione assunta;

4  di stabilire che il regolatore durante la stagione irrigua si re-
lazioni con cadenza adeguata ai competenti uffici regionali e 
all’amministrazione provinciale circa l’attività svolta e le deter-
minazioni assunte nell’espletamento delle proprie funzioni pre-
disponendo, entro 60 giorni dal termine della stagione irrigua 
estiva, una relazione finale illustrativa dell’andamento della 
stagione irrigua da trasmettere ai competenti uffici regionali ed 
all’amministrazione provinciale;

5  di stabilire che il regolatore provveda a segnalare ai compe-
tenti uffici regionali ed all’amministrazione provinciale la neces-
sità di effettuare verifiche circa le utenze indicate nell’allegato A;

6  di stabilire che il regolatore possa avvalersi di ARPA Lombar-
dia, così come previsto dalla normativa, per le valutazioni tecni-
che e le eventuali verifiche idrologiche che si rendessero neces-
sarie nello svolgimento della sua attività;

7  di dare atto che, ai sensi dell’art  43 del r d  1775/1933, le 
spese e gli oneri connessi all’esercizio delle funzioni del Rego-
latore, ivi compresi quelli conseguenti le attività di misurazione 
e le verifiche idrologiche eventualmente necessarie, sono posti 
a carico dalle utenze di acqua pubblica interessate dall’attività 
ed indicate nell’Allegato A;

8  di dare atto che dall’attuazione della presente deliberazio-
ne non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

9  di pubblicare il presente provvedimento sul bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia e di comunicarlo, per il tramite 
dell’Ufficio Territoriale Regionale competente e dell’amministra-
zione provinciale di Pavia, ai soggetti interessati 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2020

 

 

Allegato A – Elenco utenze idriche, da monte a valle, presenti nel corpo Idrico IT03N0080611LO – corso d’acqua pubblico fiume Olona Meridionale 
– nel tratto compreso tra Sant’Alessio con Vialone (PV) e la confluenza nel fiume Po. 

 

ID CUI ID Pratica Tipo Titolare Codice fiscale Derivazione Comune presa Portata (l/s) 
MI02441987 MI02441987 GD Consorzio Roggia Grande d’Olona 01140290188 Roggia Grande d’Olona Sant’Alessio con Vialone 1000,0 
PV03122772008 PV03122772008 PD Società Agricola Vialone s.s. 01518610181 Derivazione Soc. Agr. Vialone Sant’Alessio con Vialone 100,0 
PV0119342001 PV0119342001 PD Consorzio Est Ticino Villoresi 97057290153 Roggia Molina Cura Carpignano 164,0 
PV015161996 PV015161996 PD PASETTI Marco PSTMRC62D16G388H Derivazione Pasetti (3 prese) Vistarino 7,00 
PV013841992 PV03070202018 PD Azienda Agricola Arioli e Sangalli 01727940189 Derivazione Arioli&C. Vistarino 20,0 
PV015151998 PV015151998 PD Azienda Agricola Arioli e Sangalli 01727940189 Derivazione Arioli&C. Copiano 8,0 
PV03119512008 PV03119512008 PD Azienda Agricola Arioli e Sangalli 01727940189 Derivazione Arioli&C. Corteolona e Genzone 200,0 
PV01541983 PV01541983 PD Azienda Agricola Arioli e Sangalli 01727940189 Derivazione Arioli&C. Filighera 30,0 
PV0325252006 PV0325252006 PD BIANCHI Ernesto BNCRST30P22A741A Roggia del Fanese Filighera 100,0 
PV0326132007 PV0326132007 PD BIANCHI Ernesto BNCRST30P22A741A Roggia del Fanese Filighera 184,0 
MI02491996 MI02491996 GD Consorzio di Roggia Castellara 96023230186 Roggia Castellara Corteolona e Genzone 1100,0 
MI02451996 MI02451996 GD Consorzio Est Ticino Villoresi 97057290153 Cavo Ravano Corteolona e Genzone 1550,0 

 
GD: grande derivazione 

PD: piccola derivazione 


